

3 財務の概要

(経年比較)

(1) 資金収支計算書

(単位:円)

収入の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	
学生生徒等納付金収入	1,388,200,068	1,259,395,100	1,140,905,057	
手数料収入	38,896,166	36,083,044	31,733,600	
寄付金収入	3,776,344	3,571,020	3,759,542	
補助金収入	777,552,967	747,197,941	683,106,497	
資産売却収入	0	14,650	0	
付随事業・収益事業収入	20,692,863	19,310,422	19,457,250	
受取利息・配当金収入	32,256,966	28,424,004	28,857,861	
雑収入	104,171,920	163,500,991	102,129,496	
前受金収入	577,606,400	509,755,400	400,439,800	
その他の収入	377,758,609	204,877,165	163,380,669	
資金収入調整勘定	△ 741,007,465	△ 737,810,931	△ 593,950,282	
前年度繰越支払資金	2,311,180,837	2,621,411,248	2,202,078,872	
収入の部 合計	4,891,085,675	4,855,730,054	4,181,898,362	
支出の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	
人件費支出	1,588,767,962	1,625,287,312	1,590,203,171	
教育研究経費支出	371,805,530	387,304,593	396,893,932	
管理経費支出	135,249,396	135,020,824	136,069,704	
借入金等利息支出	527,725	316,635	105,545	
借入金等返済支出	11,110,000	11,110,000	11,110,000	
施設関係支出	79,726,900	269,465,900	128,018,000	
設備関係支出	61,951,025	71,684,808	49,048,029	
資産運用支出	0	100,000,000	0	
その他の支出	62,237,429	186,883,951	181,591,902	
資金支出調整勘定	△ 41,701,540	△ 133,422,841	△ 114,359,392	
翌年度繰越支払資金	2,621,411,248	2,202,078,872	1,803,217,471	
支出の部 合計	4,891,085,675	4,855,730,054	4,181,898,362	

(2) 事業活動収支計算書

(単位:円)

		科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,388,200,068	1,259,395,100	1,140,905,057	
		手数料	38,896,166	36,083,044	31,733,600	
		寄付金	3,776,344	3,571,020	3,759,542	
		経常費等補助金	776,868,967	747,197,941	683,106,497	
		付随事業収入	20,692,863	19,310,422	19,457,250	
		雑収入	104,171,920	162,991,041	102,129,496	
		教育活動収入計	2,332,606,328	2,228,548,568	1,981,091,442	
	事業活動支出の部	人件費	1,588,748,725	1,619,267,223	1,586,829,729	
		教育研究経費	711,793,259	722,994,424	739,770,498	
		管理経費	180,879,614	183,280,484	189,775,831	
		徴収不能額等	0	0	0	
		教育活動支出計	2,481,421,598	2,525,542,131	2,516,376,058	
			教育活動収支差額	△ 148,815,270	△ 296,993,563	△ 535,284,616
	教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	32,256,966	28,424,004	28,857,861
			教育活動外収入計	32,256,966	28,424,004	28,857,861
事業活動支出の部		借入金等利息	527,725	316,635	105,545	
		教育活動外支出計	527,725	316,635	105,545	
			教育活動外収支差額	31,729,241	28,107,369	28,752,316
		経常収支差額	△ 117,086,029	△ 268,886,194	△ 506,532,300	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	14,649	0	
		その他の特別収入	935,990	635,777	1,483,694	
		特別収入計	935,990	650,426	1,483,694	
	事業活動支出の部	資産処分差額	1,180	2	23,600	
		特別支出計	1,180	158,169	23,600	
			特別収支差額	934,810	492,257	1,460,094
基本金組入前当年度収支差額			△ 116,151,219	△ 268,393,937	△ 505,072,206	
基本金組入額合計			△ 130,034,902	△ 211,437,478	△ 246,787,383	
当年度収支差額			△ 246,186,121	△ 479,831,415	△ 751,859,589	
前年度繰越収支差額			△ 5,713,689,765	△ 5,958,659,126	△ 6,438,490,541	
基本金取崩額			1,216,760	0	0	
翌年度繰越収支差額			△ 5,958,659,126	△ 6,438,490,541	△ 7,190,350,130	
事業活動収入計			2,365,799,284	2,257,622,998	2,011,432,997	
事業活動支出計			2,481,950,503	2,526,016,935	2,516,505,203	

(3) 貸借対照表

(単位:円)

資産の部	令和3年度	令和4年度	令和5年度
固定資産	16,507,697,779	16,464,166,653	16,246,043,083
有形固定資産	10,697,598,855	10,654,767,729	10,436,711,159
特定資産	5,769,000,000	5,768,300,000	5,768,300,000
その他の固定資産	41,098,924	41,098,924	41,031,924
流動資産	2,735,995,510	2,377,864,351	1,899,966,345
資産の部合計	19,243,693,289	18,842,031,004	18,146,009,428

負債の部			
固定負債	452,217,092	435,005,595	426,930,745
流動負債	1,186,839,221	1,070,782,370	887,907,850
負債の部合計	1,639,056,313	1,505,787,965	1,314,838,595
純資産の部			
基本金	23,563,296,102	23,774,733,580	24,021,520,963
第1号基本金	23,187,296,102	23,398,733,580	23,645,520,963
第3号基本金	210,000,000	210,000,000	210,000,000
第4号基本金	166,000,000	166,000,000	166,000,000
繰越収支差額	△ 5,958,659,126	△ 6,438,490,541	△ 7,190,350,130
翌年度繰越収支差額	△ 5,958,659,126	△ 6,438,490,541	△ 7,190,350,130
純資産の部合計	17,604,636,976	17,336,243,039	16,831,170,833
負債及び純資産の部合計	19,243,693,289	18,842,031,004	18,146,009,428